
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 4 del 
10/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RATEIZZAZIONE SANZIONE AMMINISTRATIVA DERIVANTE 
VERBALE N. 635/A/ANN/16 

Il Redattore: Amarù Nunziata 

PREMESSO che:
• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione ( DUP ) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.09.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione( PEG ) 2016-2018;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l'esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Vista l’istanza presentata in data 05/01/2017 con la quale l'interessato, ha richiesto la rateizzazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria  che discende dal verbale N.635/ANN/16 del 08/11/2016, redatto da personale di questo 
Comando di Polizia Municipale a carico dell’ istante per la violazione degli articoli 51 c. 1 e 3 L.99/09,  15 e 22 c.2 
L.R. 28/99; 
Esaminata  la  documentazione  prodotta  dal  richiedente,  nonchè  verificato  che  sussistono  le  condizioni  per 
l'accoglimento dell'istanza, ed in particolare che:

• il richiedente è legittimato a formulare la richiesta in quanto tenuto al pagamento della sanzione;
• l'istanza è stata presentata entro trenta giorni dalla data di contestazione o notificazione della violazione;
• il richiedente, con gli allegati presentatai, attesta di versare in condizioni economiche disagiate;
• con la suddetta istanza è stata chiesta la rateazione della sanzione relativa al verbale n. 624/ANN/16per un 

importo superiore a € 200,00, in quanto pari a € 860,76;
DATO ATTO  che l'entità della somma da pagare, essendo inferiore ad € 2.000,00, può essere ripartita fino ad un  
massimo di dodici ( 12 ) rate, prevedendo che l'importo minimo per ogni rata non può essere inferiore ad € 100,00;
CONSIDERATO che l'interessato ha fatto richiesta di ripartire il debito in quattro ( 4 ) rate bimestrali di €  215,19 
ciascuna;
Ritenuto necessario applicare un tasso di interessi pari al 0,20% giusto D. M. Economia dell'11/12/2015
VISTO il piano di rateazione predisposto da questo Comando;
VISTO il verbale N. 635/A/ANN/16 del 08/11/2016 e notificato in data 17/11/2016, 

Pagina 1/3



Constatato che la richiesta è stata presentata prima della formazione del ruolo;
Ritenuti sussistenti i presupposti per accordare la ripartizione del pagamento in misura ridotta del debito in quattro rate  
bimestrali  per  un  importo  totale  di  €  862.48 (ottocentosessantadue/48), pari  alla  somma  di  €  860.76 
(ottocentosessanta/76 quale terzo del massimo della sanzione amministrativa prevista per la violazione  degli articoli 51 
c 1e 3 L.99/09,  15 e 22 c.2 L.R. 28/99 ) ed  €  1.72 ( quale importo quota interessi 0,20% giusto D. M.  Economia 
dell’11/12/2015 ), così come indicato dal piano di rateizzazione qui di seguito riportato;           

Numero
rata

Importo Quota
Capitale

Importo Quota 
interessi

Totale Rata Data
Scadenza

1 215.19 0.43 215.62 28/02/2017

2 215.19 0.43 215.62 30/04/2017

3 215.19 0.43 215.62 30/06/2017

4 215.19 0.43 215.62 31/08/2017

     

Totali 860.76 1.72 862.48  

 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’articolo 26 della legge n. 689 del 24.11.1981; 
Visto l' articolo 107 del d. l.vo. n. 267/2000;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”e s.m.i.;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato;
Vista la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., come recepita dalla legge regionale n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i;
Accertata la propria competenza;

DETERMINA 

Di approvare le premesse del  presente atto che sebbene non materialmente trascritte,  fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento e conseguentemente:

 
1)      Ripartire il pagamento della somma di € 862,48 (ottocentosessantadue/48 ) in quattro rate, con cadenza 

bimestrale e con applicazione degli interessi per rateazione al tasso dello 0,20% annuo,  giusto D. M.  
Economia dell’11/12/2015, così come previsto nel piano di rateizzazione.

2)      Il versamento dovrà essere effettuato cul c/c postale N. 11395977 intestato a:“Tesoreria Comune di Ragusa 
”entro  l’ultimo giorno  di  ogni  mese  a  decorrere  dal  28  febbraio  2017 nella  misura  indicata  nell’allegato 
prospetto, che fa parte integrante del presente provvedimento.  Nella causale del versamento dovrà essere 
indicato “  Comando  Polizia  Municipale  Ragusa,  -  rata  nr.  ___  dilazione  di  pagamento  verbale  nr. 
635/A/ANN/16”.  In  ogni  momento  il  debito  potrà  esser  estinto  in  un’unica  soluzione.  Qualora  decorra 
inutilmente il  termine per il  pagamento della prima rata o,  successivamente,  di  due rate il  debitore 
decade  automaticamente  dal  beneficio  della  rateizzazione  e  il  debito  sarà  iscritto  al  ruolo.  La 
presentazione  dell'istanza  di  rateazione  implica  la  rinuncia  ad  avvalersi  della  facoltà  di  presentare 
memorie de scritti difensivi all'autorità competente - SINDACO

3)      Incamerare la somma di € 860,76 al cap. 225 ( accertamento n.               ) bil. 2017, 
   Titolo 3, 2° livello 02, 3° livello 01, 4° livello 01, 5° livello 001

Pagina 2/3



4)       Incassare la somma di € 1,72 nel cap. 320 ( accertamento n.                   ) bil.2017,
          Titolo 3, 2° livello 03, 3° livello 03, 4° livello 03, 5° livello 001.       
5)      DARE ATTO che  Responsabile del procedimento è il Funzionario dott.ssa Amarù Nunziata
6)      AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti al TAR Catania o al Presidente 

della Regione Siciliana nei termini rispettivamente di 60gg e 120 gg.
7)      ) La presente determinazione non comporta impegno di spesa

 
                                                                                                                    
 allegati parte non integrante

1. richiesta 

2. prospetto rateazione 

3. verbale n. 635/A/ANN/16 

Ragusa,         
    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

Ragusa,  10/02/2017 Dirigente settore 9
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

